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______________________________________________________________________ 

Březen 2014                         Zdarma vydává obec Křenovice                        ročník 57 

 
Děje se v obci 
 

 Probíhá výběrové řízení na stavební práce Revitalizace mlýnského náhonu a PPO 

Křenovice – Mezivodí. 
 

 V první polovině března proběhne ve Společenském sále na Václavské ulici schůzka 

spolků, sdružení a oddílů působících v obci. O konkrétním datu budou všichni včas 

informováni. 
 
 

Obecní úřad informuje 
 

 Upozorňujeme na blížící se termín 31. března 2014 – termín splatnosti místních 

poplatků za psy a první splátku za odstraňování komunálního odpadu na rok 2014. 

Místní poplatky lze uhradit na pokladně obecního úřadu nebo převodem z účtu. Více 

informací o způsobu platby poplatků získáte na www.obec-krenovice.cz v sekci obecní 

úřad – poplatky. 

 

Zápis do mateřské školy 
  

  Základní škola a Mateřská škola jménem ředitelky školy oznamuje, že zápis dětí 

do MŠ proběhne 3. 4. 2014 od 15.30 do 16.30 hod. 

 Rodiče přinesou potvrzení lékaře o zdravotním stavu dítěte a řádném očkování. 
 

Zpráva o bezpečnostní situaci v obci Křenovice za rok 2013  
 

 Celkový nápad Obvodního oddělení Policie ČR Slavkov u Brna za rok 2013 činil 

237 přečinů a 275 přestupků (bez přestupků v dopravě). Ve Vaší obci bylo v roce 2013 

spácháno 17 přečinů a 24 přestupků (bez přestupků v dopravě).  

  Křenovický 

  zpravodaj 

http://www.obec-krenovice.cz/
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 Jednalo se o následující trestnou činnost: – 11× majetkové přečiny (vloupání do ob-

jektů a vozidel), v jednom případě byl zjištěn pachatel – 4× přečiny proti zdraví a po-

řádku, ve všech případech byl zjištěn pachatel – 2× přečiny obecně ohrožující, v obou 

případech byl zjištěn pachatel.  

 V porovnání s rokem 2012, kdy bylo šetřeno 23 přečinů, došlo ke snížení nápadu. 

Pro udržení této tendence a za účelem zvýšení objasněnosti zejména u majetkových 

přečinů by bylo vhodné příležitostně upozorňovat občany, aby si více všímali svého 

okolí, např. cizích osob a vozidel, dále aby si lépe chránili svůj majetek, řádně uzamy-

kali svá vozidla, nenechávali v nich volně odložené cenné věci a řádně si zajistili své 

domy, stavby domů, apod. Ačkoliv ve vaší obci již od roku 2012 nebyl zaznamenán 

případ krádeže na seniorech, je třeba stále upozorňovat seniory, aby si dávali pozor na 

osoby vydávající se za pracovníky pojišťoven, bankovních ústavů či energetických spo-

lečností. Tyto osoby po vpuštění občanů do domů zjistí lstivým jednáním místo úscho-

vy finančních úspor občany a poté je o ně v nestřeženém okamžiku připraví.  

 Co se týče výše uvedených 24 zjištěných přestupků, ve dvanácti případech se jedna-

lo o přestupek proti občanskému soužití (u jedenácti případů byl zjištěn pachatel), v de-

víti případech o přestupek proti majetku (v jednom případě zjištěn pachatel) a ve dvou 

případech o porušení vyhlášky obce (v obou případech byli pachatelé zjištěni). Dále byl 

zjištěn přestupek spočívající v řízení motorového vozidla pod vlivem návykových látek. 

Mimo výše uvedené přestupky bylo v obci Křenovice blokově či oznámením správnímu 

orgánu řešeno 82 přestupků proti bezpečnosti a plynulosti silničního provozu (většinou 

se jednalo o špatný technický stav vozidla, nepřipoutání se bezpečnostním pásem a pře-

kročení povolené rychlosti) a několik dalších drobnějších přestupků v dopravě bylo ře-

šeno domluvou.  

 V obci nedochází k narušování veřejného pořádku ani v době, kdy jsou zde pořádány 

různé společenské, kulturní akce. Policisty nebylo zjištěno, že by se v obci zdržovaly 

nebo scházely závadové osoby (pachatelé závažné trestné činnosti, recidivisté, extre-

misté apod.). K dopravnímu značení nejsou ze strany policie žádné připomínky a stav 

komunikací je v obci na dobré úrovni.  

 V roce 2014 bude snahou policie nadále snížit nápad přečinů a přestupků. Věříme, 

že ve větší spolupráci s vámi a občany vaší obce se tento úkol podaří realizovat. Celko-

vě lze bezpečnostní situaci v obci Křenovice hodnotit jako dobrou.  

Prap. Pavel Vach, inspektor  

Npor. Bc. Karel Lebeda, vedoucí oddělení 
 

 

Významné jubileum 
  

 Počátkem měsíce února, přesněji 1. února 2014, se dožil náš občan pan Karel Crhák 

z ulice Široké úctyhodného věku 100 let. A stále se těší dobrému zdraví. 

 Pan Karel Crhák se narodil nedaleko odtud, v obci Želeč jako čtvrté dítě Marie a 

Ondřeje Crhákových. V Želeči bydlel do svých asi 20 let. Jeho mládí poznamenalo tra-

gické úmrtí jeho otce v roce 1921. 
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 Ve 14 letech začal pracovat jako zednický učeň. V 19 letech úspěšně vystudoval 

dvouletou stavební průmyslovku. Další studium nebylo z finančních důvodů možné, ale 

i přesto později složil stavitelské a tesařské zkoušky. Po průmyslovce pracoval dva roky 

ve Vsetíně jako stavební asistent. V letech 1936–39 absolvoval vojenskou službu. 

 V létě 1942 se oženil s Hedvikou Vrbovskou a bydleli u jejích rodičů ve Vyškově. 

Zde se jim v roce 1943 narodil první syn Karel a v roce 1944 dcera Helena. Za druhé 

světové války se nevyhnul totálnímu nasazení a byl odeslán pracovat do tehdejších Su-

det v Mostě a Horním Litvínově. Po válce byl opět povolán do armády do Frývaldova 

(Jeseník) a přestěhoval se sem i s rodinou. Zde se v roce 1948 narodila druhá dcera Ivo-

na a v roce 1949 druhý syn Josef. 

 V roce 1956 se i s rodinou přestěhoval za prací do Brna, kde pracoval jako civilní 

zaměstnanec u vojenských stavitelství až do důchodu. Pracoval v různých funkcích. 

Ponejvíce kolaudoval vojenské stavby po celé Moravě. V Brně se narodila v roce 1961 

třetí dcera Věra. 

  S manželkou toužili se na důchod přestěhovat na vesnici. Proto v roce 1978 koupili 

domek v Křenovicích. Manželka mu zemřela v roce 2002 a od té doby žije se svým sy-

nem. 

 Jeho životním koníčkem je fotografování. V Křenovicích se zapojil ve spolku za-

hrádkářů. Společenského života se kvůli špatnému sluchu mnoho nezúčastnil. Má pět 

dětí, deset vnoučat a osm pravnoučat. 
 

Blahopřání 
  

 Zastupitelstvo obce, Obecní úřad v Křenovicích a redakce zpravodaje přeje panu 

Karlovi Crhákovi k jeho významnému životnímu jubileu především hodně zdraví, ži-

votní elán a pohodu. Kromě přání dobrého zdraví pro další léta i slova uznání a obdivu. 
 
 

Poděkování  
 

 Letošní vcelku mírná zima si s námi občas také pěkně zahrává. Konkrétně ze soboty 

na neděli začátkem února. Večer začalo pršet a vzápětí také mrznout. Už kolem deváté 

večer se to kvůli vrstvě ledu všude silně klouzalo. Když jsem se po půlnoci vracel do-

mů, všimnul jsem si, že někdo odchází s posypovým vozíkem ze sběrného dvora. Ří-

kám si, to asi starosta pověřil některého z pracovníků obce, aby posypal chodníky. V té 

době se konal obecní ples, tak kvůli bezpečnosti, až budou lidé odcházet domů. Když 

jsem se druhého dne starosty ptal, kohože to v noci vyhnal, dostalo se mně odpovědi, že 

nikoho. To náš pracovník obce Petr Maděra, sám uznal za vhodné jít a chodníky posy-

pat. Když jsem s ním osobně mluvil, říkal mně, že by mu starosta ráno volal, aby to šel 

posypat, a tak to šel udělat rovnou. Ale ráno o šesté zase stejně vstal a šel sypat znovu. 

Jednalo o výjimečnou situaci, kterou myslím zvládl na výbornou. Byly totiž posypané i 

silnice po krajích, aby se dalo alespoň bezpečně chodit. Přesto se našli někteří občané, 

kteří si stěžovali, že není posypaná celá ulice. Tak takovým občanům bych touto cestou 

velmi rád poděkoval!!! 

Oldřich Bartošek  
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Odhalení pomníků v Křenovicích (pokračování) 
 

Plukovník Otakar Černý se narodil 28. listopadu 1919 v Křenovicích. Takže je to ne-

jen náš občan, ale i rodák z naší vesnice. Jeho otec pracoval na dráze ve Ždánicích a 

matka byla v domácnosti. 

 V červenci roku 1937, po maturitě na Gymnáziu v Bučovicích, dobrovolně nastoupil 

na dva roky vojny. Ale již v témže roce, hned v říjnu, nastupuje do školy pro důstojníky 

letectva v záloze v Prostějově. V květnu 1938 nastoupil jako svobodník aspirant k 71. 

bombardovací letce 6. leteckého pluku ve Kbelích. Po Mnichovu (září 1938) byl pový-

šen na četaře aspiranta a v březnu téhož roku byl jmenován polním pozorovatelem–

letcem. Měsíc po povýšení byl propuštěn do zálohy. 

 V červnu 1939 překročil Otakar Černý hranice s Polskem na střeše vlaku s uhlím. Z 

Polska odplul lodí do Francie, kde podepisuje vstup do Cizinecké legie. V říjnu byl 

přemístěn z Afriky zpět do Francie do Tours, kde měl absolvovat letecký výcvik. V 

lednu 1940 v hodnosti Sergent udělal střelecký kurz v Cazaux poblíž Bordeaux. Do 

Anglie odplul 19. června 1940 jako ppor. letec. 

 V srpnu byl přijat do Dobrovolné zálohy RAF v hodnosti P/O a poté zařazen k 11. 

operační výcvikové jednotce, kde začal s radiotelegrafickým výcvikem, ve kterém po-

kračoval u 311. čs. bombardovací perutě. Po výcviku ještě absolvoval kurz aerodyna-

miky na Londýnské univerzitě. Před zařazením do operačního nasazení se 21. prosince 

1940 oženil s Rhodou Annie Mayes. Další rok v březnu dorazil na letiště East Wretham 

k 311. squadroně. Zde absolvoval 17 bojových letů v délce 88 hodin a 33 minut. První 

operační let uskutečnil v noci z 3. na 4. květen 1941 na naftové nádrže ve Vlaardingenu. 

O dramatické lety při nočním bombardování nebyla nouze. Mezi ty, při nichž šlo o ži-

vot, patří například dva lety uskutečněné v rozmezí pěti dnů. Byl to jeho čtvrtý operační 

let, nálet na Hamburk. Při návratu z akce protiletecký kanon-flak vážně poškodil hyd-

raulické potrubí. Letoun Welington Mk.Ic. R1021, KX-W musel nouzově přistát na bři-

cho na domácím letišti v East Wrethamu. Hned za dva dny při náletu na průmyslové 

objekty v Hannoveru byl bombardér pravděpodobně zasažen flakem nad Nienburgem. 

Na letounu vysadil a pak začal hořet levý motor, který se podařilo uhasit. Po čase se 

nefunkčnímu motoru utrhla vrtule a pronikla do trupu na místě navigátora. Bombardér 

Welington Mk.Ic. R1410, KX-M nouzově přistál na břicho po vyčerpání paliva a vysa-

zení druhého motoru. Celá osádka byla bez zranění. Kapitán letadla F/Lt. Josef Šnajdr 

byl za tento let vyznamenán Záslužným leteckým křížem (DFC). Poslední let, při kte-

rém byl jeho Wellington Mk.Ic R1718, KX-N sestřelen, je trochu záhadný. Celá osádka 

letadla tenkrát vypověděla, že se domnívá, že bombardér byl zesabotován a takto bez-

vládné letadlo sestřelil noční stíhač Oblt. Rudolf Schoenenrt od II./NJG I. Stíhací eso, 

které mělo na kontě 64 sestřelů. 

 Na německé straně byl vězněn celkem v pěti vězeních nebo táborech a třikrát se mu 

podařilo uprchnout. Osvobození se dočkal 16. dubna 1945 v zajateckém táboře Oflag 

IV.c v Colditzu. Vrátil se do Anglie, kde byl vyslechnut a odeslán na léčení.  

 Do Prahy se vrátil se svojí ženou 20. srpna 1945. Zůstal v armádě a pracoval do 

dubna 1948 ve Vědeckém leteckém ústavu v Dubňanech. Mezitím se mu v únoru 1948 
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narodil syn Richard. V červnu roku 1948 byl jako většina takzvaných „zápaďáků“ pro-

puštěn z armády. Zapletl se do pokusu o útěk skupiny pilotů kolem gen. Janouška a od-

souzen k nuceným pracím. Při převozu do trestaneckého tábora v Dolním Jiřetíně se mu 

podařilo opět utéct a po čtrnácti dnech se dostal do Americké okupační zóny. Tam byl 

vyslechnut a podal žádost o znovu zařazení do RAF.  

 U anglického letectva sloužil v hodnosti F/Lientenant od 9. ledna 1950 do 10. února 

1955, kdy odešel do civilu. Ve svých 66 letech neodešel do důchodu, jak by se dalo 

předpokládat, ale pracoval v moderním elektronickém odvětví a ve volném čase se vě-

noval výcviku letců na kluzácích pro RAF.  

 Po listopadu 1989 byl rehabilitován a povýšen na plukovníka letectva. V roce 2009 

jej prezident vyznamenal Řádem bílého lva – in memoriam, když čtrnáct dní před pře-

dáním zemřel. Stalo se tak 14. října 2009 v Cambridgi v Británii. Byl to člověk, kterého 

ani vězení nezastavilo a nezlomilo. Hrdina z naší obce, na kterého by se nikdy nemělo 

zapomínat. 
 

Lágry, ve kterých pobýval Otakar Černý: 

Sběrný zajatecký tábor Dulag Luft v Oberurselu u Frankfurtu. 

Zde proběhl výslech, u kterého uvedl pouze své jméno, hodnost a číslo. Potom jej pře-

vezli. 

Oflag VIB, tábor pro britské důstojníky, poblíž města Warburg. 

Odtud v noci z 19. na 20. dubna 1942 uprchl tunelem spolu s F/Lt Josefem Bryksem a 

dalšími čtyřmi letci. Noc nato byl Otakar Černý zadržen německou hlídkou. 

Oflag XXIB, poblíž Szubinu v Polsku. 

Utekl tunelem v noci z 3. na 4. března 1943 a opět se svým kamarádem F/Lt Josefem 

Bryksem. Dostali se až do Varšavy, kde se zapojili do židovského povstání ve varšav-

ském ghettu. Bohužel 2. července 1943 je našlo gestapo. Jako válečné zajatce je převez-

li do neblaze proslulé věznice. 

Věznice Pawiak, Polsko. 

Až 2. září 1943 se oběma letcům podařilo dosáhnout převozu do tábora pro letecké dů-

stojníky. 

Stalag Luft III v Saganu 

Zde se zapojil do legendárního „Velkého útěku“, který ale nestačil zrealizovat.  
 

Jaromír Vrána, zpracováno podle knihy: „ÚTĚKÁŘ“ OTAKAR ČERNÝ, PLU-

KOVNÍK V ZÁLOZE od spisovatele, historika PhDr. Ladislava Kudrny 

   Pokračování příště 

 

KOS v roce 2014 
 

 Vážení spoluobčané, v roce 2014 jsme se rozhodli rozšířit nabídku akcí Křenovské-

ho občanského sdružení pro širokou veřejnost. Chtěli bychom vám nabídnout vstupenky 

do divadla v Brně, chceme uspořádat různé besedy a přednášky v Křenovicích, výtvarné 

workshopy. Věříme, že se našich akcí zúčastníte a my je nebudeme muset rušit pro ne-

zájem. Budeme rádi, pokud přijdete s nápadem – my se ho pokusíme zrealizovat. In-
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formace o akcích najdete na našich stránkách www.koskrenovice.cz, na Facebooku a 

pokud budete chtít, tak také ve vašich e-mailových schránkách. 

 Na období únor až duben připravujeme několik akcí – termíny s popisem najdete na 

webu. Bude se jednat o akce pro děti (D) i veřejnost (V). Na některé z nich bude nutná 

registrace, v pozvánce najdete vždy všechny informace.  

Základní informace o připravovaných akcích: 

 Čtvrtek 27. února 2014 v 17 hodin – tvořivá dílna v ZŠ – miska technikou spé-

kaného skla – Mgr. Hana Patschová – (V) – Přijďte si s námi vytvořit misku techni-

kou spékaného skla a udělejte si radost vlastním výtvorem. Je nutné se přihlásit 

u H. Patschové (hpatschova@zskrenovice.cz). Cena 250 Kč.  

 Pátek 7. března v 19 hodin – beseda na téma FIREWALKING (chození po žha-

vém uhlí) – Ing. Ivo Janeček (V) – budova základní školy. O historii i současném 

využití této metody přednáší ing. Ivo Janeček, jehož semináře spojené s přechodem 

žhavého uhlí absolvovaly tisíce lidí v České republice i zahraničí. Přednáška je doplně-

ná video ukázkami. Na závěr ukázka chůze po skleněných střepech. Chůze účastníků 

není součástí. Vstupné dobrovolné.  

 Březen – beseda o Etiopii pro žáky ZŠ – termín bude upřesněn – Mgr. Šárka Na-

vrátilová – (D). 

 Neděle 23. března – seminář o krční páteři – Bc. Andrea Strmisková (V) – malý 

sál Orlovny – 17.00–18.30 – Trápí vás krční páteř? Přijďte si pod vedením odborníka 

vyzkoušet, jak správně držet hlavu a páteř, jak relaxovat. Nutno se přihlásit u J. Scho-

vancové (muli.s@seznam.cz nebo 602 763 683). Vstupné 50 Kč.  

 Čtvrtek 27. března – batikované hedvábí – Ing. Valérie Bartáková (V) – budova 

školy v Křenovicích – 17.00 – Přijďte si vyzkoušet zajímavou techniku – skládanou 

batiku v mikrovlnné troubě a vytvořit si vlastní šál nebo šátek. Nutno se přihlásit u paní 

Bartákové (valbart@seznam.cz nebo 544 223 131). Cena 200 Kč.  

 Sobota  5. dubna – zájezd na divadelní představení Amadeus do brněnského 

divadla Husa na provázku (V). V hlavních rolích Martin Donutil a Miroslav Donu-

til. Odjezd autobusu od budovy školy je v 18.00, začátek představení v 19.00. Další in-

formace na www.koskrenovice.cz. Přihlášky přijímá Jitka Schovancová 

(muli.s@seznam.cz nebo 602 763 683). 

 Sobota 12. duben – Jarní řemeslný jarmark v Křenovicích – po roce opět zveme 

na tradiční akci. Více informací najdete v březnovém zpravodaji nebo na www.jarmark-

krenovice.webnode.cz. 

 Dále připravujeme dva zájezdy pro žáky ZŠ, a to na Mohylu míru (nová expo-

zice) a do Papouščí ZOO v Bošovicích. Autobusy doplníme zájemci z řad veřejnosti. 

O termínech budeme informovat. V úterý 29. dubna se členové dramatického kroužku 

DRAK zúčastní představení Flash Dance v Městském divadle v Brně. 

 Bližší informace o všech akcích získáte také u J. Schovancové nebo V. Bartákové. 

Budeme také rádi, pokud pomůžete s propagací našich akcí.  

  Pokud chcete dostávat informace o novinkách, napište na e-mail koskrenovi-

ce@seznam.cz.  
 

Těšíme se na všechny.                                                        Za KOS Jitka Schovancová  

mailto:hpatschova@zskrenovice.cz
mailto:muli.s@seznam.cz
mailto:valbart@seznam.cz
http://www.koskrenovice.cz/
mailto:muli.s@seznam.cz
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Velká rodina KLUBÁKŮ 
 

 Klub Cihla se již několik let vyvíjí a roste. Funguje ve třech věkově oddělených 

skupinách, které si navzájem pomáhají, a tím se učí nejen dobrovolnické práci, ale i 

mnoha dalším věcem.  Klubko je otevřené všem od 2. do 6. třídy ZŠ. Pro děti je každý 

pátek  od 16:30 do 18:00 připraven pestrý program, který chystají a vedou Klubáci, 

ovšem hlavní slovo mají proškolení plnoletí vedoucí. Klub Cihla původně vznikl 

zejména pro děti od 7. do 9. třídy ZŠ, nyní se této věkové skupině říká Klubáci a setká-

vají se každý pátek večer od 19:30 do 21:30. Zde jim program připravují Vrabčáci, ti 

jsou nejstarší, již opustili lavice základních škol a stali se z nich středoškolští, 

z některých dokonce již vysokoškolští studenti. Tito více či méně plnoletí se již dokáží 

postarat o pár let mladší Klubáky a společně pomáhají nejen s Klubkem, ale i při všech 

otevřených akcích jednoty Orla Křenovice.   

 V klubu Cihla je zakázáno kouření, alkohol a jiné omamné a psychotropní látky. Dá-

le existují čtyři zakázané věty: „Mně se nechce.“ „Mě to nebaví.“ „On to dělá taky.“ 

„Udělal bych to líp.“ Pokud chce někdo rozebírat něco v duchu těchto vět, tak pouze 

osobně s hlavním vedoucím. Tato stará pravidla byla na sklonku loňského roku ještě 

více rozvedena a upřesněna. V klubu Cihla je nyní přes 50 mladistvých, a ne všichni 

mají vrozený smysl pro ctění pravidel, proto byla nyní upřesněna a jejich dodržování je 

vyžadováno i u Vrabčáků.  

 Přísná pravidla, ani různé druhy her, aktivit či akcí nejsou ale cílem klubu. Klub 

Cihla se definuje jako volnočasový a komukoli přístupný klub, který má pomáhat mla-

dým najít si v dnešním světě místo, poznat vlastní osobnost, hranice, ale i zamyslet se 

nad hodnotami a cíli života. Proto jsou do programů všech věkových kategorií zapojo-

vány psychomotorické hry, pracuje se s reflexí a dává prostor k zamyšlení.  Klub Cihla 

má za cíl postavit zeď, nikoliv však mezi rodiči a dětmi, ale základní zdivo budovy ži-

vota. 

 Nejbližší akce, kterých je možné se účastnit, kromě pravidelného pátečního setkává-

ní, jsou:  

22.–23. 3. 2014 Dnem i nocí (KDN) pro všechny "klubáky" tedy kategorii od 7. do 

9. třídy. Na programu budou jak lehčí, tak i těžší fyzické hry v kombinaci s art progra-

mem a sociálně psychologickými hrami.  

27. –28. 6. 2014 Závěrečný klub – závěrečná akce na rozloučení s uplynulým rokem.    

28. 7. – 1. 8. 2014 Sjezd řeky Ohře pod vedením certifikovaného vodního instruktora. 

Věková kategorie od 7. třídy.   

 20. –23. 8. 2014 Přívesnický tábor – Již čtvrtý ročník akce kdy pod vedením certifiko-

vaných vedoucích zažijí děti netradiční program nedaleko vlastního domu. Akce je ur-

čena pro děti od 2. do 6. třídy, tedy kategorie „klubko“.   

19. –21. 9. 2014 Víkend pro instruktory klubka za odměnu.  

 Jakékoli otázky rád zodpoví Martin Holomek (hlavní vedoucí). Buď osobně, nebo na 

telefonním čísle 776 253 965. 

 S pozdravem vedení Klubu Cihla 
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Vesnické knihovny, rvačky hlavně o bestsellery 
 

 Zatímco před devadesáti lety, v roce 1924, měla křenovická knihovna ve svých poli-

cích zhruba šest set knih a navštěvovalo ji čtyřiatřicet čtenářů, dnes jich svým zhruba 

sto padesáti návštěvníkům nabízí bezmála třicetkrát víc. I tak se ale na některé z nich 

tvoří pořadníky. Aby křenovická knihovna přilákala ještě víc čtenářů, chce její vedení 

alespoň čtyřikrát do roka pořádat besedy se známými osobnostmi. „Jde o novinku. Už 

jsme jich oslovili několik, zatím čekáme. Podle úspěšnosti potom budeme postupovat 

dál. Chceme, aby podobná akce byla v knihovně alespoň jednou za čtvrt roku,“ nastínila 

křenovická knihovnice Hana Doležalová.  

 Kromě besed se ale lidé můžou těšit i na informace přes internet. „Už jsme sice 

zprovoznili on-line katalog, zatím ale nefunguje, jak bychom chtěli. Během roku ho ale 

dopracujeme. Kromě toho, že lidé uvidí, jaké knihy u nás najdou, si také zjistí, jestli 

jsou aktuálně k dispozici, aby k nám nemuseli chodit zbytečně,“ přiblížila Doležalová. 
 

Karel Kašpárek, Vyškovské noviny 
 

 Březen je již řadu let spojován s knihami, dlouho byl měsícem knihy. Později byl 

měsícem internetu, ale od roku 2010 je březen opět spojován s knihami, lépe řečeno 

s těmi, kdo knihy čtou. 

Březen je měsícem čtenářů . 

Místní knihovna Křenovice zve všechny malé i velké, čtenáře i nečtenáře k návštěvě 

knihovny na ulici Svárovské v úterý 18. března 2014 v 16 hodin.  

 Připomeneme si 90 let od narození českého básníka, romanopisce, povídkáře, no-

velisty, autora knih pro děti a mládež, dramatika, teoretika dětské literatury a překlada-

tele EDUARDA PETIŠKY. 

Čtení pohádek a výtvarné dílny pro děti. 

Noví zájemci o členství v knihovně, kteří se přijdou do knihovny v  březnu zaregis-

trovat, mají členství na rok 2014 ZDARMA. 

 
 

Pozvánka 
 

Hasičský sbor Křenovice srdečně zve všechny naše občany 

v sobotu 1. března 2014 na tradiční 

VOSTATKY 
Od 9.00 hodin projde obcí masopustní průvod  

s dechovou hudbou Zlaťanka, 

ve 20.00 hodin vostatková zábava a pochování basy. 
Hraje skupina „Na2fáze“. 

Tombola a občerstvení zajištěno, vstupné 80 Kč. 

Předprodej vstupenek na obecním úřadě u paní Lucie Zourkové. 
Vážní zájemci o masopustní průvod jsou vítáni v 8.15 hod. 

v hasičské zbrojnici. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/B%C3%A1sn%C3%ADk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Dramatik
http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99ekladatel
http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99ekladatel
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GYMNASTICKÉ HRY 

    KŘENOVICE 
 

          ve pondělí 3. 3. 

          v místní sprotovní hale 

         ulice Bří. Mrázků 
 

        15:45–16:00 prezence 

     16:00–17:30 cvičení 

               17:30–17:45 vyhodnocení 
 

„Stanoviště“ šitá  na míru pro děti od 3 let. 
 

Na společné sportování se těší Orel jednota Křenovice  

 
☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼  

  

Obec Křenovice pořádá 

v neděli 9. března 2014 v 15.00 hod. 

ve společenském sále na Václavské ulici v Křenovicích 
 

D Ě T S K Ý   K A R N E V A L 
 

                             s klauny RICEM a PICEM. 

                                   Vstupné dobrovolné 

                                                    Občerstvení a tombola zajištěny. 
 

☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼☼ ☼ ☼ ☼ ☼ ☼   

  

 

Místní knihovna ve spolupráci s Obcí Křenovice si Vás dovoluje pozvat  

v úterý 25. března 2014 od 17:30 hodin 

do společenského sálu na Václavské ulici v Křenovicích 

na besedu s promítáním s pamětnicí Osvětimi,  
 

paní Erikou Bezdíčkovou 
 

Režisérka Olga Sommerová o Erice Bezdíčkové natočila dva dokumentární filmy – 

„Sedm světel v temnotě“ a „Hořký návrat z pekla“. 

Paní Bezdíčková je autorkou autobiografické knihy s názvem „Moje dlouhé mlčení“.  
 

Již třetí dotisk této knihy bude na besedě k zakoupení. 
 

Vstupné dobrovolné. 
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Obec Křenovice pořádá 
 

Jarní výstavu v Křenovicích 
 

Společenský sál na Václavské ulici v Křenovicích 

sobota 22. 3. 2014 8.30–12.00, 14.00–17.30 

neděle 23. 3. 2014 8.30–12.00, 14.00–17.30 

Slavnostní zahájení se uskuteční v sobotu 22. 3. v 10.00 hod. 
 

Na výstavě můžete zhlédnout malované obrazy 

Jaroslava Červinky, 

rukodělné výrobky Marcely Drápalové a Pavly Tauberové. 

Součástí výstavy bude i expozice s názvem Vůně kávy. 

Celá expozice bude doplněna květinami a dekoracemi z místních květinářství  

E-styl a Magnolia. 

 
 

Několik slov k autorovi jarní výstavy 
  

 Ing. Jaroslav Červinka se narodil 15. srpna 1943. Dětství prožil v Újezdě u Brna. Od 

raného dětství se u něj projevoval talent pro kreslení a malování, takže pomaloval, co se 

dalo a jeho výkresy malované při vyučování ve škole, vždy skončily na školních vý-

stavkách.  

 V páté třídě základní školy si usmyslel, že půjde studovat na Vojenskou školu Jana 

Žižky z Trocnova. Navzdory odporu rodičů si vytrucoval přihlášku na školu a v dalším 

roce, když mu rodiče původně nevyhověli s tím, že snad si děcko dokáží uživit. Po 

skončení šesté třídy a absolvování přijímacích zkoušek nastoupil v roce 1955 ke studiu 

na vojenskou školu do Bratislavy. 

 Při studiu vojenské školy měl štěstí, když jeho výtvarného talentu si povšimnul je-

den z vynikajících pedagogů, akademický malíř a pozdější zasloužilý umělec Antonín 

Smažil. Ten ho přizval do výtvarného kroužku a po dobu pětiletého studia na něj půso-

bil a předával mu do budoucna cenné umělecké zkušenosti. Zde dostal možnost výtvar-

ně se podílet na malování různých pedagogických pomůcek a práci pro mládežnický 

časopis. Na výstavách výtvarných prací byl oceňován vždy mezi nejlepšími. Přišla i na-

bídka ke studiu na Akademii výtvarných umění, tu však z důvodu, že chce vystudovat 

nejdříve nějaký technický obor, odmítl. 

 V letech 1960–62 studoval obor řízených protiletadlových raketových střel 

v Technickém učilišti v Liptovském Mikuláši. I zde pracoval výtvarný kroužek, ale ve-

doucího kroužku pana Petráše náš autor nezaujal. Tím na určitou dobu neměl možnost 

pokračovat v rozvíjení výtvarných schopností. Vzhledem k přezbrojování armády na 

raketovou techniku bylo studium zkráceno na dva roky s tím, že výuka probíhala denně 

až do večerních hodin. Čas pro další aktivity prakticky neexistoval. Z hlediska umělce 

citelná ztráta času. 
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 Po skončení učiliště v červnu 1962 byl jmenován do důstojnické hodnosti poručíka  

ve věku 18 let, jako nejmladší v Československé armádě. Ve funkci technika nastupuje 

službu na raketové základně na severní Moravě v Karviné. 

 V roce 1964 se k malování vrací. Po přidělení bytu bylo možno vytvořit prostor pro 

tuto činnost. Tomu také nahrával systém nepřetržité bojové pohotovosti a povinnost 

zdržovat se doma kvůli dosažitelnosti. Jednoho dne při cestě ze zaměstnání zakoupil 

soupravu olejových barev a ještě ten den se podle časopisu snažil namalovat portrét he-

rečky Olgy Šoberové. Zdálo se mu, že i přes několikaletou pauzu jako by maloval lépe. 

Herečka si byla podobná a od toho dne se malování stalo trvalým autorovým koníčkem. 

Skicuje městskou krajinu, zkouší svoje vlastní náměty a cítí, že naráží na první umělec-

ký problém. Najít vlastní motiv a vytvořit vlastní umělecký záměr se mu po delší době 

daří překonávat. Úspěšně se účastní armádních uměleckých soutěží, maluje pro kama-

rády a známé. Navrhl a vytvořil kovovou plastiku symbolizující raketové vojsko, která 

byla umístěná v kasárnách. 

 V roce 1970 nastoupil k pětiletému studiu na Vojenskou akademii, fakultu elektro 

v Brně, obor protiletadlové raketové vojsko. Na Vojenské akademii jsou vytvořeny vy-

nikající podmínky pro rozvoj uměleckých činností. Po celou dobu navštěvuje výtvarný 

kroužek v kolektivu dalších talentovaných členů v diskuzích si rozšiřují umělecké obzo-

ry. V péči pana Miroslava Krobota má kroužek k dispozici veškeré materielní zabezpe-

čení – barvy, místnosti, keramickou dílnu i modelky. Úspěchy na společných výstavách 

se dostavují. Toto období bez pochyb významně pomohlo rozvoji jeho kreslířských a 

malířských dovedností.  

 Po ukončení studia se dostává do problémů s velitelem armády k vůli nedodržení 

závěrů personálních pohovorů se pokusil stěžovat a po roce je donucen za velmi drama-

tických okolností k odchodu z armády. Další období z uměleckého pohledu zcela ztra-

ceno. 

 Po propuštění z armády ze dne na den nastupuje práci v Tesle Brno. Po velmi krátké 

době působení v technologii přechází do úseku vývoje podniku jako vývojový pracov-

ník. V té době poznává skupinu výtvarníků soustředěnou v klubu Šmeralových závodů 

pod vedením akademického malíře Jana Janči. Klub Šmeralových závodů uspořádal 

Ing. Jaroslavu Červinkovi samostatnou výstavu v jeho zařízení, která se setkala 

s přiměřeným ohlasem návštěvníků. Spolu s dalším výtvarníkem v té době sochařem, 

Ing. Prchalem často diskutují s mistrem Jančou o smyslu umění a dalších otázkách. Čas-

to ho navštěvují v jeho ateliéru a stávají se jeho nejbližšími přáteli. Zde se autor dostává 

na úroveň tvorby, která mu umožňuje prodávat obrazy přes Dílo – uměleckou organiza-

ci Svazu výtvarných umělců. Některá jeho díla jsou přijata a zapsána do seznamu umě-

leckých děl Československa. 

 Koncem sedmdesátých let dostává Tesla Brno významný státní úkol ve spolupráci 

s Ústavem přístrojové techniky Akademie věd v Brně vyřešit výzkum, vývoj a výrobu 

elektronového litografu. Vývoj tohoto zařízení si vyžádala studená válka mezi Výcho-

dem a Západem. Zařízení mělo být schopno pomoci řízeného elektronového paprsku 

vyrobit masku nezbytnou pro výrobu integrovaných obvodů s velmi vysokým stupněm 

integrace. To představovalo pro představu hustotu milion tranzistorů na cm2. Elektro-
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nový litograf byl vyvíjen ve spolupráci s tehdejším Sovětským svazem. Ten dodával 

systém pro řízení parametrů elektronového paprsku, jeho souřadnic a dalších údajů nut-

ných pro práci zařízení. Pro dokreslení významu úkolu je třeba připomenou, že tak vy-

soký stupeň integrace elektronických obvodů byl vyvolán potřebami armády, zejména 

potřebami raketového průmyslu. 

 Autora napadlo, že by mohlo být zajímavé vytvořit co nejmenší litografii pomocí 

elektronového paprsku tak, aby nesla znaky uměleckého díla. Bylo mu jasné, že takové 

dílo mohou na světě vytvořit v takové zemi, kde mají úroveň technologie umožňující 

práci s elektronovým paprskem tak miniaturních rozměrů. Na Západě to byly USA, Ja-

ponsko a možná Holandsko. Na Východě jen Československo, tedy autor na našem li-

tografu. Dalo se předpokládat, že je mizivá pravděpodobnost, aby i jinde došlo 

k souběhu faktu, že k tak unikátnímu zařízení má přístup umělec. Tím bylo rozhodnuto 

o realizaci unikátního uměleckého díla. 

 Další otázka byla, jaký námět zvolit pro takto unikátní dílo? Rozhodnutí padlo: 

symbol města, kde byl elektronový litograf vytvořen. Brno – Petrov s Anenskou ulicí. 

Zbývalo jen převést příslušnou olejomalbu do kresby na milimetrový papír a vytvořit 

povely – program pro litograf. Krok za krokem byla vytvořena datová báze obrazu a 

pomoci děrné pásky přenesená do počítače. Tak vzniklo první umělecké dílo na světě, 

litografie zobrazující městskou krajinu namalované elektronovým paprskem s nejtenší 

čárou šířky 0,1 μm metru. Celkové rozměry díla jsou: šířka 148,49 a výška 159,53 μm. 

Litografická série je tvořena 149 identickými mikrolitografickými obrazy. 

 V tomto období pracuje profesně zařazen na funkci vedoucího oddělení dlouhodo-

bého rozvoje v Tesle Brno. V roce 1983 odchází pracovat do vládního orgánu – Státní 

komise pro vědeckotechnický a investiční rozvoj. Významně se podílí ve funkci vládní-

ho rady na rozvoji elektronové litografie, měřící a laboratorní techniky. Po rozpuštění 

Státní komise je formálně přeřazen do Federálního výboru pro životní prostředí a poslé-

ze při reorganizaci propuštěn. Asi půl roku je bez zaměstnání. Je reaktivován a postupně 

se propracuje na Ministerstvo obrany. Před odchodem do důchodu pracuje na Minister-

stvu financí a ve funkci ministerského rady má na starosti Mezinárodní měnový fond a 

později Světovou banku. Průběžně se věnuje malířské tvorbě a vědě. 

 V současné době se věnuje hlavně vědecké spolupráci s prof. Ing. Pavlem Ošmerou 

CSc. Společně ještě s Ing. Pavlem Wernerem pracuje na zajímavé teorii týkající se sub-

atomární struktury hmoty. Z této vědecké práce se také odvozují některá jeho umělecká 

díla, která můžete vidět na výstavě. 

 

 

                  Milovníci ovocných destilátů Vás srdečně zvou na  
 

              KOŠT SLIVOVICE v KŘENOVICÍCH 
 

V sobotu 29. 3. 2012 v 16:00 hodin  

v sále na Václavské ulici. K poslechu hraje  

cimbálová skupina Slašáci od 17:00 hodin 
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Budeme moc vděční těm z Vás, kteří se rozhodnou přispět svým „produktem“ 

pro ty, kteří vystaví svůj vzorek i možnost vyhrát věcné ceny. Zájemci nás mohou kon-

taktovat na těchto tel. číslech: 
 

Michal Zourek       tel. 776 368 945  michal@zourek.com    

Lukáš Zvěřina        tel. 724 915 134  zverina.l@seznam.cz 

Filip Slabotinský    tel. 776 709 674  FilipSlabotinsky@seznam.cz 

Jiří Morávek           tel. 775 381 315  moravek@hmmodel.cz 

 
 

 

Připravuje se  
 

Křenovské občanské sdružení dětí a mládeže připravuje  
 

Řemeslný jarmark,  
 

dne 12. dubna 2014 
místo konání: Společenský sál, Václavská ulice 

Křenovice u Slavkova 9.00–17.00 

(pro vystavující sál bude otevřen od 7.30) 

Připravujeme výtvarné dílny pro děti i dospělé.  

Vstupné 20 Kč.  

Děti do 15 let vstup zdarma. 
 

Šraňky 
 

 Když jsme byli kluci, chodili jsme na dolním nádraží na hradlo. Tam sloužíval pan 

Kaut, který nám dovoloval spouštět závory, ale jemně a pomalu, aby nepráskly do vi-

dlic. Za tu radost jsme mu chodili do obchodu pro cigarety. Takové spuštěné závory 

jsou jasné a viditelné znamení volající STŮJ! Občas – tak dvakrát za rok – je někdo 

přerazil, ale takové množství těžkých nehod nebo dokonce tragédií, tehdy nebylo. Prav-

da je, že tehdejší provoz a dnešní provoz aut přes Křenovice, se nedá srovnat. Dnes tudy 

projede o několik set aut více, ne-li o tisíc. Právě proto, by měl být ten náš Křenovický 

přejezd, lépe chráněný. Pamatuji si na plakát, který visíval na hradle. Byl to obrázek 

s básničkou, kterou si, bůhví proč pamatuji dodnes. 
 

 Hlídač jen lehounce zdřímnul, 

 rychlík jen lehounce škrt 

 a na přejezdu tři mrtví, 

 taková zbytečná smrt! 
 

 Dnes už hlídač na hradle není, závory nikdo nespouští, ale ten kdo dřímá, jsou České 

dráhy, které by měly osadit tyto velice nebezpečné přejezdy závorami tak, jak je tomu 

třeba v Rusínově. Peníze se najdou na všechno – třeba na zlaté padáky! 

Sule 
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PŘIJĎ STRÁVIT ČAS NEJEN POHYBEM! 

 
AKTIVITY PRO DĚTI 

Není nutné se hlásit předem, stačí přijít.  
 

PÁTEK na Orlovně 

Klub Cihla od 7. třídy  od 19:30 do 21:30 vedoucí Martin Holomek 

Klubko do 6. třídy   od 16:30 do 18:00 vedoucí Leona Fuksová 

Orlíci pro děti do 6 let  od 17:00 do 18:00 vedoucí Dana Tománková 
 

FLORBAL  

mladších žáků  (1.–5. třída) správný věk není podmínkou   

(1.–5. třída)              pondělí  od 16:30 do 17:30 ve sportovní hale 

(starší žáci)                         úterý  od 17:00 do 19:30 ve sportovní hale 

starších žáků  (6. třída a starší)  správný věk není podmínkou 

 úterý                                od 17:00 do 18:30 ve sportovní hale vedoucí Michal Drápal 
 

VOLEJBAL (od 3. třídy) 

 pondělí  od 17:30 do 19:00 ve sportovní hale 

 čtvrtek                        od 17:00 do 18:30 ve sportovní hale vedoucí Dana Tománková  
 

AKTIVITY PRO DOSPĚLÉ  

Smíšenky  středa od 20:00 do 21:00 na Orlovně vede Dana Tománková 

Cvičení žen středního věku  pondělí od 19:00 do 20:00 malý sál na Orlovně vede  

                                                Hana Holomková 

Seniorský basketbal           sobota od 18:00 do 19:00 na Orlovně vede Josef  Holomek 
 

Všechny aktivity jsou určeny široké veřejnost, členství v jednotě není podmínkou. 
 
 

Srdečně zve Orel Jednota Křenovice 
 

 

Florbal v Křenovicích 
 

 Florbal se v posledních letech stal nejrychleji rozvíjejícím sportem u nás, proto není 

žádnou náhodou, že i v Křenovicích se tomuto sportu věnujeme pod záštitou Orla 

Křenovice. Tréninky máme dvakrát týdně, v pondělí se schází mladší žáci a elévové, 

u kterých jsou tréninky zaměřeny hlavně na rozvoj pohybových dovedností. V úterý 

trénují starší žáci, kteří už třetím rokem hrají orelskou ligu, kde jsou zatím na 3. místě. 

V průběhu roku se zúčastňujeme několika dalších turnajů například v Sebranicích, 

Těšínech. Tento rok budeme pořádat dva turnaje, jeden byl 9. 2. a druhý bude 29. 3. v 

hale v Křenovicích. Pokud se budete tedy chtít s florbalem seznámit nebo nás podpořit, 

rádi Vás uvidíme! 

Michal Drápal, 774 246 554 
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Sportovní hala 
 

Sobota    1. 3.  Turnaj ve fotbale žáků Pořádá FK Křenovice                        od 8.30 hod. 

Neděle    2. 3.  Turnaj ve fotbale žáků Pořádá FK Starý Lískovec                 od 8.30 hod. 

Sobota    8. 3.  Volejbal kraj. přebor I. tř. žen Křenovice – Junior Brno      v 10 a 13 hod. 

Neděle    9. 3.  Turnaj žen ve volejbale Pořádá VK Křenovice                            od 9 hod. 

Sobota   15. 3.  Turnaj ve volejbale žaček Pořádá Orel Křenovice                    od 10 hod. 

Sobota  22. 3.  Turnaj ve florbale PořádáOrel Křenovice                                 od 10 hod. 

 

 

Inzerce  
 

Koupím RD se zahradou v Křenovicích nebo blízkém okolí. Opravy nevadí. 

Tel: 739 912 867 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PNEUSERVIS, prodej pneumatik, 

Čištění interiérů automobilů, 

Plnění a desinfekce autoklimatizací 

Martin Brázda 
Brněnská 304, 683 52 Křenovice 

Tel: 601 666 659,  www.bkservice.cz 
 

 

Na skládkách končí 60 procent úsporných žárovek, zamořují tak 

zbytečně okolí 

 

 Nerecyklované úsporné zářivky představují ekologickou zátěž více než tisíce tun 

směsi skla, plastů, kovů a hlavně zhruba 75 kilogramů toxické rtuti ročně. Pokud by se 

toto množství dostalo do přírody, mohlo by znečistit vodu v objemu až pěti vodních ná-

drží Lipno či téměř 238 Máchových jezer. 

 Podle analýzy společnosti EKOLAMP úsporné světelné zdroje recykluje téměř 

90 procent firem, ale jenom 40 procent domácností. Na skládkách tak ročně končí až 

60 procent doma použitých a vyřazených úsporných světelných zdrojů.  

 Před znečištěním ochráněno 80 Máchových jezer. 

Zásadním důvodem pro recyklaci úsporných žárovek je toxická rtuť, která je uvnitř 

světelného zdroje neškodná a pro svícení nutná. Podle informací společnosti EKO-

LAMP, která zajišťuje zpětný odběr a recyklaci osvětlovacích zařízení, se ročně 

recyklací zpracuje více než 25 kilogramů rtuti. Pokud by se toto množství dostalo do 

přírody, mohlo by znečistit vodu v objemu více než jedné vodní nádrže Lipno či 

téměř 80 Máchových jezer.  

http://www.bkservice.cz/
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 Zátěž pro životní prostředí představuje rtuť jen při neodborné likvidaci. Při ná-

hodném rozbití zářivky je třeba místnost vyvětrat, střepy zamést a odvézt do sběrného 

dvora.  
 

 Zpětný odběr vysloužilých světelných zdrojů poskytuje EKOLAMP pro občany 

i firmy zdarma. 

„Řada domácností stále vyhazuje zářivky do směsného odpadu. V některých krajích tak 

na skládkách končí většina nefunkčních světelných zdrojů z domácností i místních fi-

rem. EKOLAMP přitom poskytuje své služby sběru a recyklace úsporných žárovek 

domácnostem i firmám zcela zdarma. Bezplatný je i zpětný odběr průmyslových svíti-

del, které zbytečně rezaví v opuštěných areálech místních firem.“ vysvětluje Radoslav 

Chmela, zástupce společnosti EKOLAMP. 
 

 Počet sběrných míst roste: nyní jich je bezmála 4 000.  

V Česku lze vyřazené úsporné zdroje vrátit v jakémkoli obchodě s elektronikou, ve 

sběrných dvorech obcí či do malých sběrných nádob, které se nacházejí 

v obchodních centrech, úřadech nebo v řadě firem: Více informací o místě zpětného 

odběru a správné likvidaci osvětlovacích zařízení je k dispozici na www.ekolamp.cz. 

 Vysloužilé „úsporky“ lze odevzdat na sběrném dvoře obce Křenovice na ulici 

Svárovské, otevírací doba: středa 10.00–18.00, sobota 9.00–13.00 nebo uložit do malé 

sběrné nádoby na obecním úřadě. 
 
 

 

O společnosti EKOLAMP s.r.o. 

 Společnost EKOLAMP je neziskovou organizací, která byla v roce 2005 založena 

tuzemskými pobočkami společností Philips, OSRAM, GE Industrial a NARVA 

B.E.L./ČR. EKOLAMP vytváří síť sběrných míst a zajišťuje sběr a svoz použitých osvět-

lovacích zařízení, jejich zpracování včetně následného materiálového využití a odstra-

nění zbytkových odpadů. Více informací na www.ekolamp.cz 

 

 

Pytlový sběr plastů a papíru, svoz bioodpadu 
 

 V lednovém zpravodaji jsme Vás informovali o zavedení pytlového sběru plastů a 

papíru v naší obci. Tento systém bude uveden do provozu od začátku března.  

Vždy jednou za dva týdny, v úterý před svozem popelnic, provedou pracovníci obce 

svoz pytlů s plasty a papírem. Pytle je tedy nutné přistavit k popelnici nebo na mís-

to, kde míváte popelnici ke svozu, v pondělí večer nebo v úterý ráno, neboť svoz 

bude začínat mezi 6:30 a 7:00. Plné pytle připravené k odvozu musí být zavázané, 

aby se odpady nevysypávaly a aby s nimi mohli pracovníci obce manipulovat. 

 

První svoz pytlů s plasty a papírem  

proběhne v úterý 18. března 2014 

http://www.ekolamp.cz/
http://www.ekolamp.cz/
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Jak správně třídit odpad 
 

MODRÝ PYTEL – PAPÍR 
 

Co do modrého pytle patří?  

 noviny a časopisy 

 katalogy, telefonní seznamy 

 knihy bez vazby a desek z PVC 

 sešity, kancelářský papír 

 krabice, papírová lepenka 

 reklamní letáky 

 neznečištěné papírové sáčky 

 čistý obalový papír 

 bublinkové obálky vhazujeme pouze bez bublinkového vnitřku! 
 

Do modrého pytle nepatří!! 
 papír znečištěný potravinami 

 hygienicky závadný papír (obvazy, vložky, papírové plenky) 

 kopíráky 

 voskovaný papír 

 pauzovací papír 

 asfaltový a dehtový papír 

 kombinované papírové obaly s plasty a kovy (kromě nápojových kartonů) 

 celé svazky knih (vhazovat pouze bez vazby) 

 obaly od vajíček 

 

Papír do modrého pytle vkládejte SVÁZANÝ a s ohledem na pev-

nost pytle, aby nedocházelo k jeho protržení. 
 

ŽLUTÝ PYTEL – PLAST 
 

Co do žlutého pytle patří?  
 

 plastové obaly (přepravky) 

 plastové obaly od potravin (sušenek, těstovin, apod.) 

 plastové sáčky, pytle, nákupní tašky 

 kelímky od jogurtů a dalších potravin 

 pěnový polystyren 

 fólie 

 láhve a kanystry od nápojů, pochutin (lahve od nápojů odšroubujte, sešlápněte a 

znovu zašroubujte), kosmetických přípravků apod. 

 čisté vícevrstvé kartony od nápojů (krabicové: mléko, džus, víno) 
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Do žlutého pytle nepatří!! 
 

 obalové materiály vrstvené 

 výrobky z PVC (odpadové trubky, podlahové krytiny apod.) 

 pěnové materiály (molitan, pryž apod.) kromě pěnového polystyrenu 

 elektrické kabely 

 plastové obaly znečištěné chemickými látkami, minerálními oleji apod. 

 plastové díly s kovovými částicemi 

 textilie z umělých vláken 

 

 Obaly označené C/PAP nebo C/PP patří do směsného odpadu. Skládají se ze 

dvou či více materiálů, které od sebe nejsou jednoduše oddělitelné. Takovým oba-

lem je např. tzv. blistr na léky ("platíčko" se zatavenými tabletkami). Výjimkou je 

nápojový karton, např. od mléka. 
 

 Kontejnery na plasty budou z obce staženy, dále bude možné plasty a papír třídit do 

barevných pytlů, které obdržíte při úhradě poplatku za svoz odpadu. Stále je také 

možné odevzdat vytříděné plasty i papír na sběrném dvoře. 
 

 Obec také uzavřela smlouvu se společností RESPONO, a.s. na svoz bioodpadu, kte-

rý bude zahájen pravděpodobně v dubnu. Takže místo kontejnerů na plasty budou po 

obci nově rozmístěny speciální hnědé kontejnery na biologický odpad, kam bude možné 

ukládat: 
 

 odpady z domácností – zbytky jídel rostlinného původu, zbytky ovoce a zeleniny, 

skořápky z vajíček, zbytky pečiva a obilnin, květiny, kávový odpad včetně filtrů a 

ubrousků, čajové sáčky, 
 

 odpady ze zahrad – tráva, plevel, košťály, celé rostliny, listí, seno apod. 
 

 O termínu zahájení svozu bioodpadu Vás budeme opět informovat ve zpravodaji i na 

webových stránkách, prozatím bude probíhat jednou za čtrnáct dní. Četnost svozu bude 

případně upravena podle skutečné potřeby, která v letních a podzimních měsících může 

být vyšší.  

 

Pozvánka 

 

V sobotu 22. března 2014 pořádá Základní škola a Mateřská škola Křenovice  

Den otevřených dveří. V době od 13 do 17.30 bude otevřena nejen základní škola, ale  

i obě budovy mateřské školy. Všechny zájemce srdečně zveme. 

                                                                           Helena Weidingerová, ředitelka školy 
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